
CADERNO 3  7QUARTA-FEIRA, 26 DE NOVEMBRO DE 2014

PORTARIA Nº 3882/2014-DAF/CGP, DE 21/11/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do despacho no Processo 
2014/511097 deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor HELENO MASCARENHAS D’OLIVEIRA, 
Procurador Autárquico, matrícula 57197471/2, lotado na 
Procuradoria Jurídica, trinta (30) dias de Licença Prêmio, no 
período de 22/12/2014 a 20/01/2015 referente ao triênio 
2011/2014 e, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de 
janeiro de 1994.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3881/2014-DAF/CGP, DE 21/11/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do despacho no Processo 
2014/511186, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor RISZOMAR PORTILHO DE SOUSA, 
Auxiliar de Serviços Operacionais, matrícula 57196678/1, lotado 
no Gabinete, trinta (30) dias de Licença Prêmio, no período de 
15/12/2014 a 13/01/2015 referente ao triênio 2008/2011,e, de 
acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3880/2014-DAF/CGP, DE 21/11/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do despacho no Processo 
2014/350747, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor CLEYTON DE FARIAS CALDAS LOPES 
DOS SANTOS, Assistente de Trânsito, matrícula 57176477/1, 
lotado na Gerência de Arrecadação, trinta (30) dias de Licença 
Prêmio, no período de 15/12/2014 a 13/01/2015 referente ao 
triênio 2010/2013, conforme tempo averbado, e, de acordo com 
a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3879/2014-DAF/CGP, DE 21/11/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 
615/2011-PROJUR/NC,no Processo 2011/170989, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor RILDO AUGUSTO VALOIS LAURENTINO, 
Procurador Autárquico, matrícula 54195283/2, lotado na 
Procuradoria Jurídica, trinta (30) dias de Licença Prêmio, 
no período de 01/12 a 30/12/2014 referente ao triênio 
27.04.2007/2010, conforme tempo averbado, e, de acordo com 
a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3878/2014-DAF/CGP, DE 21/11/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 
1868/2013-PROJUR/CONSULTIVO,no Processo 2013/464452, 
deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor FRANCISCO JOSÉ DA COSTA SILVA, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 55586658/1, 
lotado na Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da 
Capital, trinta (30) dias de Licença Prêmio, no período de 01/12 
a 30/12/2014 referente ao triênio 2009/2012 e, de acordo com 
a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3877/2014-DAF/CGP, DE 21/11/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,

CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 
1138/2011-PROJUR/NC,no Processo 2011/341934, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor RAIMUNDO NONATO DE BARROS SILVA, 
Auxiliar de Serviços Operacionais, matrícula 57196179/1, lotado 
na Gerência e Exames Teóricos e Práticos, trinta (30) dias de 
Licença Prêmio, no período de 01/12 a 30/12/2014 referente ao 
triênio 2008/2011 e, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 
24 de janeiro de 1994.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3876/2014-DAF/CGP, DE 21/11/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 
1052/2010-PROJUR,no Processo 2010/71379, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora LEONILA MARIA DA VERA CRUZ SILVA, 
Administrador, matrícula 3261298/1, lotada na Coordenadoria 
de Educação de Trânsito, trinta (30) dias de Licença Prêmio, no 
período de 01/12 a 30/12/2014 referente ao triênio 2004/2007 e, 
de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3874/2014-DAF/CGP, DE 21/11/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do despacho no Processo 
2014/357183, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora MARA LUIZA DO ROSÁRIO GALÚCIO, 
Assistente de Trânsito, matrícula 57190471/2, lotada na 
CIRETRAN “A” de Santarém, trinta (30) dias de Licença 
Prêmio, no período de 01/12 a 30/12/2014 referente ao triênio 
2008/2011 e, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de 
janeiro de 1994.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3873/2014-DAF/CGP, DE 21/11/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 
7728/2008-PROJUR/NC,no Processo 2008/480045, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora MARIA DE FÁTIMA CORDOVIL COUTO, 
Técnico/05, matrícula 3264289/1, lotada na Procuradoria Jurídica 
, trinta (30) dias de Licença Prêmio, no período de 10/12/2014 a 
08/01/2015 referente ao triênio 1981/1984 e, de acordo com a 
Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3871/2014-DAF/CGP, DE 21/11/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do despacho no Processo 
2012/566970, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora EDNA rODRIGUES ALVES, Assistente 
de Trânsito, matrícula 55588506/1, lotada na CIRETRAN “A” de 
Parauapebas, sessenta (60) dias de Licença Prêmio, no período 
de 17/11/2014 a 15/01/2015 referente aos triênios 2007/2010 
e 2010/2013 e, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de 
janeiro de 1994.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3890/2014-DG/CGP, DE 21/11/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 411/2014-
DTO/CED, de 30/10/2014,
R E S O L V E:
REMOVER a servidora HILMA de araújo amorim, Auxiliar de 
Trânsito, matrícula 57194923/1, da Gerência de Desenvolvimento 
de Pessoas para a Coordenadoria de Educação de Trânsito deste 
Departamento.

Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/11/2014.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3888/2014-DG/CGP, DE 21/11/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação da servidora, constante do 
Requerimento datado de 21/10/2014, protocolado sob o nº 
484732,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, a servidora Josenilce da Silva Pantoja Santos, 
Agente Administrativo, matrícula 1040/1, da Gerência de Controle 
de Documentos de Registro de Veículos para a Coordenadoria de 
Habilitação de Condutores deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3887/2014-DG/CGP, DE 21/11/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação da servidora, constante do 
Requerimento datado de 20/11/2014,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, a servidora Elizabeth Carvalho de Oliveira, 
Analista de Trânsito, matrícula 57195533/1, da Gerência de 
Biblioteca para a Coordenadoria de Educação de Trânsito deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
24/11/2014.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3886/2014-DG/CGP, DE 21/11/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação da servidora constante do 
Requerimento datado de 05/11/2014, no Processo 2014/505309,
R E S O L V E:
PRORROGAR, por um (1) ano, no período de 09/12/2014 a 
08/12/2015, a remoção da servidora ELDIMA NUNES DA SILVA, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 54191707/3, na 
CIRETRAN “A” de Abaetetuba.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
09/12/2014.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

EXTRATOS DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 774652

PORTARIA Nº 3885/2014-DG/CGP, DE 21.11.2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO, que o servidor ARNALDO RENTE DE OLIVEIRA, 
Auxiliar Técnico, matrícula 3266052/1, já atingiu a idade-limite, 
para o benefício da Aposentadoria Compulsória, conforme 
estabelecido no Art. 110, item II e Art. 111, da Lei 5.810/94-
RJU,
R E S O L V E:
AFASTAR, o servidor ARNALDO RENTE DE OLIVEIRA, Auxiliar 
Técnico, matrícula 3266052/1, lotado na Procuradoria Jurídica 
deste Departamento, enquanto aguarda o deferimento da 
Aposentadoria Compulsória, conforme estabelecem o Art. 110, 
item II e Art. 111, da Lei 5.810/94, assegurando-lhe o direito da 
percepção de sua remuneração.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 18/11/2014.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES-Diretora Geral

PORTARIA Nº 3889/2014-DG/CGP, DE 21/11/2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 352/2014-
GSEM, de 14/11/2014, no processo 2014/525525,
RESOLVE:
SUBSTITUIR na Portaria 3395/2014-DG/CGP, o servidor 
IONALDO ROBSON DE LIMA CARVALHO, matrícula 3262294/1, 
pelo servidor RENATO ALVES DE MENDONÇA, matrícula 
57176205/2, como membro da Comissão instituída com o objetivo 
coordenar, fi scalizar e avaliar os procedimentos pertinentes 
ao credenciamento de entidades médicas e psicológicas, 
destinado ao atendimento de usuários deste Departamento, de 
conformidade com o estabelecido na Portaria 3280/2014-DG.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral.


